令和６年４月 19 日

 保護者の皆様

内子町立石畳小学校長 髙橋 博美

警報が出たときの対応について(お知らせ)

 警報が発令された場合の登下校の対応について、下記のとおりお知らせいたし
ます。テレビ、ラジオ等の天気予報に十分ご留意いただき、対応してください。

記

１ 午前６時の時点で、内子町に「暴風警報」「暴風雪警報」「大雨警報」
「洪水警報」「大雪警報」が 発令されている場合 （＊波浪警報は対象外）

(1) 学校からの連絡がなくても、原則として「自宅待機」とします。
  (2) 午前６時頃にマチコミメールで、下記の３通りのいずれかの対応を連絡す

る予定です。
  ア 臨時休業にします。
  イ 自宅待機にします。（中学校のみ）
  ウ 警報解除が見込まれるため登校日にします。
  (3) マチコミメールは一斉配信で連絡をします。

(4) 町内放送で次のように流れます。
 【放送内容】

① 臨時休校：「現在○○警報が発令されていますので、町内の全小中学校
は臨時休校いたします。」

② 自宅待機：「現在町内に○○警報が発令されています。町内の全小中学
校は自宅待機といたします。今後は各校の連絡を待ってその指示に従っ
てください。
③ 通常どおりの授業：「現在町内に○○警報が発令されていますが、今後
天候の回復が見込まれますので、通常どおりに授業を行います。登校に注
意してください

２ 午前６時以降から登校までに、上記の警報が発令された場合も、「自宅待機」

とします。その場合もマチコミメール一斉配信し、その後の対応についても、
マチコミメール一斉配信で連絡します。

３ 在校中に上記の警報が出た場合は、安全面を考慮した判断をします。

(1) 気象状況を見て、安全な方法（教職員の引率等）で下校させます。
 (2) 学校で待機させる場合もあります。

４ その他
 (1) 上記の対応は、内子町に警報が出ている場合です。警報の発令地域の確認

をお願いします。
 (2) 警報発令に関係なく、土砂崩れ、出水等で保護者の方が危険と感じられた

場合は、登校を見合わせ、学校へ連絡してください。
 (3) 警報は出ているものの登校日にした場合、給食は止まりますので、午前中

授業になります。